




  1 
 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 8 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 10 

1. Xuất xứ dự án ........................................................................................................ 10 

1.1. Thông tin chung về dự án .............................................................................. 10 
[...]
2.2. Quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh từ dự án 

Quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh được tổng hợp dưới bảng sau: 

Bảng 1. 24. Bảng tổng hợp quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh 

TT Loại chất thải  
phát sinh 

Quy mô, tính chất Phạm vi, mức độ 
tác động 

I Giai đoạn thi công xây dựng 

1 Nước thải - Nước thải xây dựng: 3,5 m3/ngày. 
Hàm lượng TSS cao 

- Nước thải sinh hoạt từ công nhân xây 
dựng: 4,5 m3/ngày thành phần chủ yếu 
BOD, COD, N, P 

- Hệ thống thoát 
nước của khu vực, 
nguồn tiếp nhận 

- Mức độ nhỏ 

- Tác động ngắn hạn 

- Có thể được giảm 
thiểu. 

2 Khí thải Bụi khí thải từ hoạt động vận chuyển 
nguyên vật liệu, hoạt động thi công 
xây dựng với hàm lượng bụi, CO, 
NOx, SO2 cao, VOC. 

 

- Mức độ cao 

- Phạm vi trong khu 
vực Nhà máy và trên 
tuyến đường vận 
chuyển. 

- Tác động ngắn hạn 

- Có thể hạn chế 



  80 

 

được. 

3 Chất thải rắn  - Chất thải rắn xây dựng: 4.959,2 
tấn/giai đoạn thi công xây dựng 

- Chất thải rắn sinh hoạt 50 kg/ngày 
chất thải rắn sinh hoạt từ công nhân 
xây dựng 

- Mức độ cao 

- Tác động ngắn hạn. 

- Phạm vi trong khu 
vực Nhà máy và trên 
tuyến đường vận  

- Có thể hạn chế được. 

4 Chất thải nguy 
hại 

- Khối lượng chất thải nguy hại 
khoảng 199,3 kg bao gồm thành phần 
dầu nhớt thải, vỏ thùng sơn thải, đầu 
mẩu que hàn thừa, tấm thấm dầu, …. 

- Mức độ nhỏ 

- Tác động ngắn hạn 

- Có thể được giảm 
thiểu. 

- Phạm vi trong khu 
vực Nhà máy và trên 
tuyến đường vận  

5  Tiếng ồn, rung 
động 

Mức độ gia tăng của tiếng ồn 72-96 
dBA từ các phương tiện vận chuyển 
nguyên vật liệu và phương tiện thi 
công. 

Phạm vi 20m, ngoài 
phạm vi 100m rung 
động hầu như không 
có ảnh hưởng.  

II Giai đoạn hoạt động 

1 Nước thải Lượng nước thải dự báo 114,75 
m3/ngày thành phần tính chất chủ yếu 
là BOD, COD, TSS, tổng N cao 

- Ảnh hưởng tới chất 
lượng nước mặt kênh 
trục Một bắc sông 
Mới và kênh mương 
thủy lợi của khu vực 

- Dự án có hệ thống 
xử lý nước thải trước 
khi xả ra môi trường 
nên ảnh hưởng không 
đáng kể 

2 Chất thải dạng 
bụi, khí thải 

Gia tăng ô nhiễm không khí từ hoạt 
động của các phương tiện giao thông 
trong khu vực. 

Mùi hôi, hơi hữu cơ phát sinh từ hoạt 
động của hệ thống xử lý nước thải tập 
trung 

Bụi, khí thải từ quá trình hoạt động 
sản xuất 

- Ảnh hưởng đến 
chất lượng không khí 
khu vực dự án và lân 
cận 

- Dự án có hệ thống 
xử lý khí thải tại khu 
vực sản xuất có phát 
sinh bụi, khí thải nên 
ảnh hưởng không 
đáng kể  

3 Chất thải rắn  Khối lượng phát sinh dự kiến 650,488 
tấn/năm chất thải rắn công nghiệp 
thông thường phát sinh từ hoạt động 
sản xuất  

Khối lượng rác thải sinh hoạt dự kiến 

- Môi trường nước, 
không khí, đất, hệ 
sinh thái khu vực tiếp 
nhận nước thải 

- Dự án đã ký hợp 



  81 

 

phát sinh dự kiến khoảng 1.275 
kg/ngày 

đồng với đơn vị thu 
gom, xử lý chất thải 
nên chất thải phát 
sinh ảnh hưởng 
không đáng kể 

4 Chất thải nguy 
hại 

Khối lượng dự báo khoảng 8.846,6 
kg/năm từ hoạt động sản xuất của dự 
án. 

- Môi trường nước, 
không khí, đất, hệ 
sinh thái khu vực tiếp 
nhận nước thải 

- Dự án đã ký hợp 
đồng với đơn vị thu 
gom, xử lý chất thải 
nên chất thải phát 
sinh ảnh hưởng 
không đáng kể 

2.3. Các tác động môi trường khác 

Khu đất triển khai dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất giầy xuất khẩu (dự án mở 

rộng, nâng công suất)” của Công ty TNHH may Tùng Phương là đúng mục đích sử 

dụng đất theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được UBND cấp số BY005979 

ngày 09/04/2015. Việc triển khai dự án không làm ảnh hưởng đến giá trị danh lam 

thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên và giá trị sinh thái. 

2.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

Bảng 1. 25. Công trình bảo vệ môi trường 

TT Công trình BVMT 
Số 

lượng 
Công suất 

Ký hiệu 

mẫu giám 

sát 

Ghi chú 

1 Nước thải  

 Bể tự hoại đặt tại nhà vệ 

sinh công nhân số 1 
01 100 m3 - 

Xây dựng 

giai đoạn 1 

 Bể tự hoại đặt nhà bảo vệ 01 15 m3 - 
Xây dựng 

giai đoạn 1 

 Bể tự hoại đặt tại nhà văn 

phòng 
01 15 m3 - 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

 Bể tự hoại  đặt tại nhà vệ 

sinh công nhân số 2 
01 100 m3 - 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

 Trạm xử lý nước thải tập 01 
100 m3/ngày 

đêm 
NT 

Xây dựng 

giai đoạn 1 



  82 

 

trung 150 m3/ngày đêm 50 m3/ngày 

đêm 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

2 Khí thải (Tổng có 12 hệ thống xử lý khí thải) 

2.1 Khu vực xưởng số 1 

 

HTXLKT số 2: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản xuất đế cao su và 

đế eva 

Thu gom và xử lý khí thải 

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế cao su  

01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 

KT2 

Xây dựng 

giai đoạn 1 

Thu gom và xử lý khí thải  

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế eva 

01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

HTXLKT số 3: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 
KT3 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

2.2 Khu vực xưởng số 2 

 

HTXLKT số 4: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản xuất đế cao su và 

đế eva 

Thu gom và xử lý khí thải 

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế cao su  

01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 

KT4 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

Thu gom và xử lý khí thải  

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế eva 

01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

HTXLKT số 5: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 
KT5 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 



  83 

 

2.3 Khu vực xưởng số 3 

 

HTXLKT số 6: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản xuất đế cao su và 

đế eva 

Thu gom và xử lý khí thải 

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế cao su  

01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 

KT6 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

Thu gom và xử lý khí thải  

cho máy trộn nguyên liệu 

sản xuất đế eva 

01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

HTXLKT số 7: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 1: 

25.000 m3/h 
KT7 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

Thu gom xử lý bụi cho 06 

máy mài đế eva 
01 Quạt 2: 

25.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

2.4 Nhà nồi hơi số 1 (nhà đặt lò gia nhiệt) 

 HTXLKT số  1: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà nồi hơi số 1 

 
Hệ thống xử lý khí thải lò 

gia nhiệt số 1 (Lò 6 tấn) 
01 Quạt 1: 

18.000 m3/h 
KT1-Lắp 

đặt 01 hệ 

thống quan 

trắc khí thải 

tự động 

Xây dựng 

giai đoạn 1 

 
Hệ thống xử lý thải lò gia 

nhiệt số 2 (Lò 4 tấn) 
01 

Quạt 2: 

3.600 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

 
Hệ thống xử lý thải lò gia 

nhiệt số 3 (Lò 4 tấn) 
01 

Quạt 3: 

3.600 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

2.5 Nhà nồi hơi số 2 (nhà đặt lò gia nhiệt) 

 HTXLKT số  8: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà nồi hơi số 2 

 
Hệ thống xử lý khí thải lò 

gia nhiệt số 1 (Lò 6 tấn) 
01 Quạt 1: 

18.000 m3/h KT8-Lắp 

đặt 01 hệ 

thống quan 

trắc khí thải 

tự động 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

 
Hệ thống xử lý thải lò gia 

nhiệt số 2 (Lò 6 tấn) 
01 

Quạt 2: 

18.000 m3/h 

Xây dựng 

giai đoạn 2 

 Hệ thống xử lý thải lò gia 01 Quạt 3: Xây dựng 



  84 

 

nhiệt số 3 (Lò 4 tấn) 3.600 m3/h giai đoạn 2 

3 Chất thải  

 

Kho chất thải nguy hại 
Diện 

tích 

50m2 

Diện tích 

50m2 

Diện tích 

40m2 

 

 

Kho chất thải sản xuất 
Diện 

tích 

50m2 

Diện tích 

50m2 

Diện tích  

117,4m2 

 

 Hệ thống thu gom xử lý nước thải  

- Nước thải  

Nước thải sinh hoạt tại các khu vực hiện hữu và tại các khu vực mở rộng sẽ được 

xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sau đó thu gom về bể điều hòa. Nước thải xử lý khí thải lò 

gia nhiệt, nước làm nguội nguyên liệu đế giầy cao su cùng nước thải giặt đế eva sau 

khi xử lý sơ bộ tại bể xử lý hóa lý sẽ được đưa về bể điều hòa hiện hữu. Nước thải từ 

bể điều hòa được bơm lên 1 hệ thống xử lý nước thải tập trung 150 m3/ngày bao gồm 

01 trạm công suất 100m3/ngày.đêm (hiện có) và 01 trạm công suất 50m3/ngày.đêm 

(xây mới), việc điều tiết lưu lượng nước thải về 02 trạm xử lý được thực hiện thông 

qua hệ thống bơm được cài đặt phù hợp với lưu lượng nước thải để chia về 02 trạm xử 

lý đảm bảo lưu lượng nước thải đưa về mỗi hệ thống không vượt qua công suất thiết 

kế của mỗi hệ thống xử lý  

Quy trình xử lý nước thải tại trạm xử lý nước thải tập trung công suất 

50m3/ngày.đêm (xây mới) tương tự như trạm xử lý nước thải tập trung công suất 

100m3/ngày.đêm (hiện có), nước thải sau khi đưa về bể điều hòa sẽ được bơm lên xử 

lý tại các bể: Bể thiếu khí  bể hiếu khí  bể lắng  bể khử trùng. Bùn thải từ hệ 

thống sẽ được bơm đưa về bể chứa bùn của trạm xử lý hiện có, phần nước sau khi xử 

lý sẽ tự chảy vào bể khử trùng của trạm hiện có và được bơm đẩy ra ngoài. 

Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt QCVN 

40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, Cột A: quy 

định giá trị tối đa cho phép của các thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi xả 

vào các nguồn nước được dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

 Hệ thống thu gom xử lý khí thải 

Khu vực xưởng sản xuất số 1:  

+ Hệ thống xử lý khí thải số 2: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản 

xuất đế cao su và đế eva  



  85 

 

+ Hệ thống xử lý khí thải số 3: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva  

Khu vực xưởng sản xuất số 2:  

+ Hệ thống xử lý khí thải số 4: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản 

xuất đế cao su và đế eva  

+ Hệ thống xử lý khí thải số 5: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva  

Khu vực xưởng sản xuất số 3:  

+ Hệ thống xử lý khí thải số 6: hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu sản 

xuất đế cao su và đế eva  

+ Hệ thống xử lý khí thải số 7: hệ thống xử lý khí thải khu vực mài đế eva  

Khu vực nhà nồi hơi số 1:  

Hệ thống xử lý khí thải số 1: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà 

nồi hơi số 1 

Khu vực nhà nồi hơi số 2: 

Hệ thống xử lý khí thải số 8: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà 

nồi hơi số 2  

Tổng có 8 hệ thống xử lý khí thải. 

 Sơ đồ hệ thống xử lý khí thải: 

- Sơ đồ hệ thống xử lý khí thải tại khu vực trộn liệu đế cao su và eva của 3 xưởng 

tương tự nhau như sau: 

 



  86 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Dòng khí chứa bụi, khí thải theo hệ thống chụp hút và ống dẫn đi vào cyclon theo 

phương tiếp tuyến với thân của cyclon, chuyển động theo chiều xoắn ốc. Các hạt bụi 

có trọng lượng lớn hơn chịu tác động của lực ly tâm nên bị văng vào thành thiết bị, 

mất dần vận tốc và rơi xuống phễu thu bụi. Dòng khí tiếp tục được chuyển sang bộ 

phận lọc bụi túi vải. 

Tại hệ thống lọc bụi túi vải, không khí lẫn bụi đi qua tấm vải lọc, ban đầu các hạt 

bụi lớn hơn khe giữa các sợi vải sẽ giữ lại trên bề mặt vải, các hạt nhỏ hơn bám dính 

trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, lực hấp dẫn và lực hút tĩnh điện, dần dần lớp bụi 

thu được dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ được tất cả các hạt bụi 

có kích thước rất nhỏ. Cứ 30 giây hệ thống lọc bụi sẽ gõ bụi bằng hệ thống khí tự động 

nhằm loại bỏ lớp bụi bám trên mặt vải (chu kỳ rũ bụi). Bụi thu hồi được đóng vào bao 

và đưa về kho chứa chất thải rắn công nghiệp, vải lọc chỉ phải thay thế khi bị rách 

hỏng. 

Hệ thống lọc bụi túi vải bao gồm nhiều ống vải liên kết và bản đáy đục lỗ tròn 

bằng đường kính tay áo hoặc lồng vào khung và cố định một đầu vào bản đục lỗ. Lọc 

bụi túi vải được sử dụng phổ biến để xử lý bụi có kích thước nhỏ hơn 0,5 µm, hiệu 

suất tách bụi đạt 98%. 

Bụi, khí thải khu trộn 
liệu đế cao su 

Chụp hút  

Buồng lọc bụi túi vải 
 

Cyclon  

Bụi, khí thải khu trộn 
liệu đế eva 

Chụp hút  

Buồng lọc bụi túi vải 
 

Cyclon  

Buồng than hoạt tính 
 

ống khói 
 



  87 

 

Dòng khí sau khi sạch bụi sẽ sang buồng chứa than hoạt tính để hấp phụ các khí 

độc hại vào lớp than hoạt tính, khí sạch sẽ đi ra ngoài bằng ống phóng không. 

- Sơ đồ hệ thống khí thải tại khu vực mài đế eva của 3 xưởng tương tự nhau như 

sau: 

 

Thuyết minh quy trình: 

Dòng khí chứa bụi, khí thải theo hệ thống chụp hút và ống dẫn đi vào cyclon theo 

phương tiếp tuyến với thân của cyclon, chuyển động theo chiều xoắn ốc. Các hạt bụi 

có trọng lượng lớn hơn chịu tác động của lực ly tâm nên bị văng vào thành thiết bị, 

mất dần vận tốc và rơi xuống phễu thu bụi. Dòng khí tiếp tục được chuyển sang bộ 

phận lọc bụi túi vải. 

Tại hệ thống lọc bụi túi vải, không khí lẫn bụi đi qua tấm vải lọc, ban đầu các hạt 

bụi lớn hơn khe giữa các sợi vải sẽ giữ lại trên bề mặt vải, các hạt nhỏ hơn bám dính 

trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, lực hấp dẫn và lực hút tĩnh điện, dần dần lớp bụi 

thu được dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ được tất cả các hạt bụi 

có kích thước rất nhỏ. Cứ 30 giây hệ thống lọc bụi sẽ gõ bụi bằng hệ thống khí tự động 

nhằm loại bỏ lớp bụi bám trên mặt vải (chu kỳ rũ bụi). Bụi thu hồi được đóng vào bao 

và đưa về kho chứa chất thải rắn công nghiệp, vải lọc chỉ phải thay thế khi bị rách 

hỏng. 

Hệ thống lọc bụi túi vải bao gồm nhiều ống vải liên kết và bản đáy đục lỗ tròn 

bằng đường kính tay áo hoặc lồng vào khung và cố định một đầu vào bản đục lỗ. Lọc 

Bụi từ khu vực mài đế 
eva 

Chụp hút  

Buồng lọc bụi túi vải 
 

Cyclon  

Bụi từ khu vực mài đế 
eva 

Chụp hút  

Cyclon  

ống khói 
 



  88 

 

bụi túi vải được sử dụng phổ biến để xử lý bụi có kích thước nhỏ hơn 0,5 µm, hiệu 

suất tách bụi đạt 98%. 

- Sơ đồ hệ thống xử lý khí thải lò gia nhiệt dầu: 

 Khu vực nhà nồi hơi số 1:  

Hệ thống xử lý khí thải số 1: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà 

nồi hơi số 1 có cấu tạo như sau:  

Thuyết minh công nghệ:  

Khí thải phát sinh từ hệ thống lò đốt mùn cưa có thành phần chủ yếu là bụi, CO, 

SO2, NOx  

Khí thải phát sinh từ hệ thống lò 6 tấn sẽ được hút vào hệ thống tháp hấp thụ 

bằng nước. Dòng khí từ dưới lên, dòng nước từ trên xuống dạng phun mưa (bố trí 

họng phun nước phân bố đều trên thành tháp hấp thụ). Bụi gặp nước sẽ bị thấm ướt và 

hơi khí độc hòa tan vào nước cuốn theo dòng nước xuống phía dưới tháp. Phần nước 

lẫn dòng thải sẽ được thu hồi về bể chứa nước đặt phía dưới tháp hấp thụ. Nước tại bể 

chứa được tuần hoàn tái sử dụng và định kỳ thu về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Khí sạch được dẫn qua ống phóng không và thải ra ngoài môi trường. 

Khí thải phát sinh từ hệ thống lò 4 tấn sẽ được hút vào hệ thống chụp hút và ống 

dẫn đi vào cyclon theo phương tiếp tuyến với thân của cyclon, chuyển động theo chiều 

xoắn ốc. Các hạt bụi có trọng lượng lớn hơn chịu tác động của lực ly tâm nên bị văng 

vào thành thiết bị, mất dần vận tốc và rơi xuống phễu thu bụi.  

Sau khi tách bụi sơ bộ, khí thải tiếp tục được xử lý qua tháp hấp thụ bằng nước. 

Dòng khí từ dưới lên, dòng nước từ trên xuống dạng phun mưa (bố trí họng phun nước 

phân bố đều trên thành tháp hấp thụ). Bụi gặp nước sẽ bị thấm ướt và hơi khí độc hòa 

tan vào nước cuốn theo dòng nước xuống phía dưới tháp. Phần nước lẫn dòng thải sẽ 

Nước 

Khí thải lò 4 tấn 

Cyclon 

Tháp hấp thụ 

Khí thải lò 6 tấn 

Tháp hấp thụ 

ống khói 

Khí thải lò 4 tấn 

Cyclon 

Tháp hấp thụ 



  89 

 

được thu hồi về bể chứa nước đặt phía dưới tháp hấp thụ. Nước tại bể chứa được tuần 

hoàn tái sử dụng và định kỳ thu về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Khí sạch được 

dẫn qua ống phóng không và thải ra ngoài môi trường. 

Quá trình khí thải tiếp xúc với dòng nước xảy ra phản ứng sau: 

SO2 + H2O ↔ H2SO3 [trang 81- Trần Hồng Côn (2009). Cơ sở Công nghệ xử lý 

khí thải.NXB Khoa học và kỹ thuật]  

2NO2 + H2O  ↔ 2HNO3 + NO [trang 84- Trần Hồng Côn (2009). Cơ sở Công 

nghệ xử lý khí thải.NXB Khoa học và kỹ thuật] 

 Khu vực nhà nồi hơi số 2:  

Hệ thống xử lý khí thải số 8: hệ thống xử lý khí thải tại 3 lò gia nhiệt dầu tại nhà 

nồi hơi số 2 có cấu tạo như sau:  

Thuyết minh công nghệ: 

Khí thải phát sinh từ hệ thống lò đốt mùn cưa có thành phần chủ yếu là bụi, CO, 

SO2, NOx  

Khí thải phát sinh từ hệ thống lò 6 tấn sẽ được hút vào hệ thống tháp hấp thụ 